ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 19.02.2020 № 1

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель антитеррористической
комиссии Камчатского края

Присутствовали:

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник Центра специальной связи и
информации ФСО России в Камчатском крае

Начальник ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

Министр образования Камчатского края

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Приглашённые:

ВрИО Начальника Управления Росгвардии
по Камчатскому краю

Первый заместитель начальника УФСБ

- Илюхин В.И.

- Хабаров С.И.;

- Зубарь Ю.Н.;

- Киселев М.В.;

- Горюнов С.В.;

- Михно И.В.;

- Короткова А.Ю.;

- Гуляев И.В.;

- Кравченко А.А.;

- Полухин В.Г.;

2

России по Камчатскому краю
Первый заместитель начальника Пограничного
управления ФСБ России по ВАР

Секретарь Петропавловской и Камчатской
Епархии Русской Православной Церкви

Министр социального развития
и труда Камчатского края

Руководитель Агентства по занятости
и миграционной политики Камчатского края

Министр жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края

Заместитель управляющего ГУ - Отделение
пенсионного фонда Российской Федерации
по Камчатскому краю

Глава Мильковского муниципального района

Глава Олюторского муниципального района

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

- Костин В.Г.;

- Малаханов В.Д.;

- Меркулов Е.С.;

-Ниценко Н.Б.;

-Редькин П.С.;

- Лисицын И.В.;

-Войцеховский В.К.;

- Свириденко О.Н.;

- Цысь С.А.

1. Об организации исполнения постановления Правительства Российской
Федерации от 05.09.2019 № 1165 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных
организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий)
религиозных организаций».

(доклад Гуляев И.В.; содоклад Малаханов B.JI.)

1.1. В целях обеспечения реализации требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) религиозных организаций,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
05.09.2019 № 1165 Агентству по внутренней политике Камчатского края
(Гуляев И.В.):

1) внести изменения в положение об Агентстве по внутренней политике
Камчатского края в части осуществления полномочий по формированию
Перечня объектов (территорий) религиозных организаций, подлежащих

3

антитеррористической защите, расположенных в пределах территории
Камчатского края

срок-до 10.03.2020;

2) завершить формирование перечня объектов (территорий) религиозных
организаций, расположенных в пределах территории Камчатского края и
подлежащих антитеррористической защите

срок-до 01.04.2020;
3) обеспечить направление в религиозные организации, включенные в

перечень, уведомлений о необходимости проведения обследования,
категорирования объектов (территорий) и составления на них паспортов
безопасности

срок-до 15.04.2020;
4) обеспечить включение в комиссии по обследованию и

категорированию объектов (территории) религиозных организаций и работу в
их составе представителей Агентства по внутренней политике Камчатского
края

срок - с 15 апреля по 15 августа 2020 года;
5) направить в аппарат АТК Камчатского края:

информацию о результатах проведенного обследования и
категорирования религиозных объектов (территорий)

срок-до 15.08.2020;
- о результатах разработки и утверждения паспортов безопасности

религиозных объектов (территорий)
с р о к - д о 15.10.2020.

1.3. Петропавловской и Камчатской Епархии Русской Православной
Церкви (Малаханов A.JI.) обеспечить:

1) направление в Агентство по внутренней политике Камчатского края
сведений о религиозных объектах (территориях) Петропавловской и
Камчатской Епархии Русской Православной Церкви, необходимых для
формирования перечня

с р о к - д о 10.03.2020;
2) формирование и работу комиссий по обследованию и

категорированию религиозных объектов (территорий) Петропавловской и
Камчатской Епархии Русской Православной Церкви

срок - с 15 апреля по 15 августа 2020 года;
3) формирование паспортов безопасности религиозных объектов

(территорий) Петропавловской и Камчатской Епархии Русской Православной
Церкви

с р о к - д о 10.09.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

4

2. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности (ведении)
Министерства социального развития и труда Камчатского края, Агентства по
занятости населения и миграционной политике Камчатского края, ГУ -
Отделение пенсионного фонда Российской Федерации.

(доклады: Меркулов Е.С., Ниценко Н.Б., Мелехина Т.В.)

2.1. Министерству социального развития и труда Камчатского края
(Меркулов Е.С.), Агентству по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края (Ниценко Н.Б.):

1) организовать проведение в 2020 году проверок состояния
антитеррористической защищенности подведомственных объектов и
последующее рассмотрение их результатов на служебных совещаниях
исполнительных органов государственной власти Камчатского края с
заслушиванием руководителей объектов о принимаемых мерах по устранению
выявленных недостатков

с р о к - д о 01.12.2020;
2) направить в аппарат АТК Камчатского края сведения о потребности в

обучении в 2021 году по дополнительной образовательной программе
«Антитеррористическая защищенность объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации» специалистов, ответственных за обеспечение
антитеррористической защищенности подведомственных объектов
(территорий)

с р о к - д о 01.10.2020;
3) спланировать проведение в 2021 году мероприятий по актуализации

паспортов безопасности подведомственных объектов (территорий)
с р о к - д о 01.12.2020.

2.2. Агентству по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края (Ниценко Н.Б.) обеспечить проведение обследования и
категорирования объекта КГКУ ЦЗН Олюторского района и актуализацию его
паспорта безопасности

с р о к - д о 01.09.2020.

2.3. Управляющей ГУ - Отделение пенсионного фонда Российской
Федерации по Камчатскому краю (Мелехина Т.В.):

1) обеспечить установку кнопок экстренного вызова полиции на объектах
клиентской службы (на правах отдела) в Усть-Болынерецком и Мильковском
муниципальных районах

срок-до 01.11.2020;
2) организовать проведение актуализации паспорта безопасности объекта

УПФР в г. Петропавловске - Камчатском
срок-до 01.12.2020;

5

3) спланировать проведение в 2021 году мероприятий по актуализации
паспортов безопасности объектов территориальных органов Пенсионного
фонда Российской Федерации

срок-до 20.12.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

3. О состоянии работы по профилактике терроризма на территории
Мильковского и Олюторского муниципальных районов, организация
деятельности муниципальных АТК в том числе, в части исполнения решений и
рекомендаций Национального антитеррористического комитета, АТК
Камчатского края и собственных решений.

(информация Хабаров С.И., доклады: Войцеховский В.К., Свириденко О.Н.)

3.1. Главе Мильковского муниципального района (Войцеховский В.К.):
1) обеспечить контроль за организацией исполнения решений заседаний

НАК и АТК Камчатского края в части касающейся и своевременное
представление в аппарат АТК Камчатского края сведений о проведенных
мероприятиях по исполнению указанных решений. Информацию о принятых
мерах направить в аппарат АТК Камчатского края

срок - до 01.07.2020 и 01.11.2020;
2) предусмотреть в муниципальной программе по профилактике

терроризма мероприятия по реализации полномочий органов местного
самоуправления в сфере профилактики терроризма, предусмотренных статьей
5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии
терроризму», в соответствии с рекомендациями аппарата АТК Камчатского
края от 25.11.2019 № 31.6-1990

срок-до 01.06.2020;
3) проработать вопрос о возложении обязанностей секретаря

муниципальной АТК на освобожденного специалиста администрации
Мильковского муниципального района

срок-до 30.03.2020;
4) направить на стажировку секретаря муниципальной АТК в аппарат

АТК Камчатского края
с р о к - д о 01.08.2020:
5) завершить разработку планов обеспечения транспортной безопасности

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры ММБУ «Автобаза» и
«Автостанция» и их направление на утверждение в компетентные органы в
области обеспечения транспортной безопасности

с р о к - д о 01.08.2020.

3.2. Главе Олюторского муниципального района (Свириденко О.Н.)
обеспечить:

6

1) обеспечить контроль за организацией исполнения решений заседаний
НАК и АТК Камчатского края в части касающейся и своевременным
представлением в аппарат АТК Камчатского края сведений о проведенных
мероприятиях по исполнению указанных решений. Информацию о принятых
мерах направить в аппарат АТК Камчатского края

срок - до 01.07.2020 и 01.11.2020;
2) направить на стажировку секретаря муниципальной АТК в аппарат

АТК Камчатского края
с р о к - д о 01.08.2020.

3.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
1) определить потребность в финансировании мероприятий по

ограждению территорий образовательных организаций в Мильковском
муниципальном районе

с р о к - д о 01.04.2020;
2) направить предложения Губернатору Камчатского края об объемах и

источниках финансирования мероприятий по ограждению территорий
образовательных организаций в Мильковском муниципальном районе во
втором полугодии 2020 года

с р о к - д о 01.05.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

4. Об эффективности исполнения Порядка организации и координации
деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного
самоуправления по исполнению Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 — 2023 годы.

(доклад Хабаров С.И.)

Заслушав информацию Хабарова С.И. о проведенных мероприятиях,
предусмотренных Порядком организации и координации деятельности
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по
исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы (далее - Порядок) и достигнутых
результатах по итогам 2019 года

РЕШИЛИ - признать проводимую работу по организации и координации
деятельности территориальных органов государственной власти Камчатского
края, исполнительных органов государственной власти Камчатского края и
органов местного самоуправления по исполнению мероприятий Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2019 - 2023 годы удовлетворительной.

7

В целях повышения эффективности исполнения Порядка:
4.1. Министерству специальных программ и по делам казачества

Камчатского края подготовить проект распоряжения Правительства
Камчатского края о внесении изменений в распоряжение Правительства
Камчатского края от 20.06.2019 № 273, предусматривающий:

1) определение заместителя Председателя Правительства Камчатского
края - Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского
края Хабарова С.И. ответственным за организацию и контроль деятельности по
исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019 - 2023 годы;

2) корректировку состава рабочей группы по реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019
- 2023 годы

срок-до 01.04.2020.

4.2. Министерству социального развития и труда Камчатского края
(Меркулов Е.С.), Министру культуры Камчатского края (Айгистова С.В.),
Министерству спорта Камчатского края (Хмелевский К.В.), Агентству по
внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.), Агентству по занятости
населения и миграционной политике Камчатского края (Ниценко Н.Б.) в целях
исполнения пункта 6.4 Порядка обеспечить внесение в положения об
исполнительных органах (подразделениях исполнительных органов)
государственной власти Камчатского края полномочий по реализации
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на
2019 - 2023 годы и закрепление в должностных регламентах специалистов,
участвующих в реализации мероприятий по противодействию идеологии
терроризма, соответствующих обязанностей.

срок-до 01.04.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

5. О согласовании паспортов безопасности объектов ТЭК: «Установка
комплексной подготовки газа (УКПГ) Кшукского и Нижне-Квакчикского
газоконденсатного месторождений» и «Склад хранения стабильного конденсата
Нижне-Квакчикского газоконденсатного месторождения» Камчатского ГПУ
ООО «Газпром добыча Ноябрьск» и внесении изменений в перечень объектов
ТЭК на территории Камчатского края, подлежащих категорированию

(доклад Редькин П.С.)

5.1. Согласовать разработанные паспорта безопасности объектов
топливно-энергетического комплекса ООО «Газпром добыча Ноябрьск»:
«Склад хранения стабильного конденсата Нижне-Квакчинского
газоконденсатного месторождения» (категория опасности - низкая) и

8

«Установка комплексной подготовки газа Кшукского и Нижне-Квакчинского
газоконденсатного месторождений» (категория опасности - низкая).

5.2. Согласовать внесение в Перечень объектов ТЭК на территории
Камчатского края, подлежащих категорированию, объекта ООО «Газпром
газомоторное топливо» - автомобильной газонаполнительной компрессорной
станции по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Производственная, 10.

5.3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Редькин П.С.) направить уведомление в ООО «Газпром
газомоторное топливо» о включении объекта ТЭК - автомобильная
газонаполнительная компрессорная станция по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Производственная, 10 в Перечень объектов ТЭК на территории
Камчатского края, подлежащих категорированию, с указанием сроков
проведения категорирования

срок - в течение 5 дней после утверждения актуализированного перечня
Губернатором Камчатского края;

5.4. ООО «Газпром газомоторное топливо» (Шалатонов А.В.) обеспечить
проведение категорирования и формирование паспорта безопасности объекта
ТЭК - автомобильная газонаполнительная компрессорная станция по адресу:
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Производственная, 10. Информацию о
результатах проведенной работы представить в аппарат АТК Камчатского края

срок - до 30.06.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

Губернатор Камчатского края,
председатель АТК Камчатского края В.И. Илюхин

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных программ
и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата АТК

программ

С.И. С.И. Хабаров